Contagio enim est morbus proveniens ex simili contactu: sicut dicitur morbus contagiosus, qui ex convictu et contactu quodam conversationis et communicationis quae in conversatione est, contrahitur: non autem omne peccatum est tale: ergo non omne peccatum est contagionem faciens<sup>61</sup> (Indeed, contagion is a disease arising from a similar contact, just as a contagious disease is called that which is contracted from both living together and some contact caused by being associated and mutually interacting. But not every sin is such; therefore, not every sin produces a contagion).

The text affirms that contagion is not the process of transmission of the sickness, but the sickness itself. This point is reiterated in Albert's reply to the argument, where he clarifies that every sin causes contagion. He also adds that contagion is the corruption produced by the influence of a noxious cause.

---

Minds and Societies', in *Contagion. Perspectives from Pre-Modern Societies*, pp. 179–201; Luke Demaitre, *Leprosy in Pre-Modern Societies. A Malady of the Whole Body* (Baltimore: Johns Hopkins University Press, 2007), and bibliography quoted in both contributions.

<sup>58</sup> Albertus, *Enarrationes in primam partem Evangelii Lucae (I–IX)*, ed. by Auguste Borgnet (Alberti Magni Opera omnia, 22) (Paris: Vivès, 1894), 5. 13, p. 374b: 'Videtur autem contra legem facere, Levit. XIV, 1 et seq., ubi dicitur, quod qui tangit leprosum immundus erit. Adhuc, IV Reg. V, 10, Eliseus non tetigit leprosum, sed verbo curavit. Sed ad hoc dicendum, sicut diximus in Matthaео, quod lex non tangendi leprosum ideo data est, quia lepra morbus contagiosus est: et ideo praecipuntur non tangi, ne leprosi per factum multiplicentur. Ubi ergo per tactum non fit infectio, sed leprae curatio, ibi non solvitur lex, sed impletur secundum legislatoris intentionem. Et hoc modo secundum Chrysostomum, ostendit se Christus non contrarium legi, sed super legem ut legis Dominum'.

<sup>59</sup> Petrus Lombardus, *Sententiae in IV libris distinctae*. T. II, *Liber III et IV*, Editiones Collegii S. Bonaventurae Ad Claras Aquas (Grottaferrata: 1981), IV. 18. 4. p. 357, 8–9.

<sup>60</sup> Isidorus, *Etymologiarum libri*, IV. 6: 'Idem et contagium a contingendo, quia quemquem tetigerit, polluit'.

<sup>61</sup> Albertus, *Commentarii in IV Sententiarum (dist. I–XXII)*, ed. by Auguste Borgnet (Alberti Magni Opera omnia, 29) (Paris: Vivès, 1894), IV. 18. 8, p. 778a.

[...] dicendum quod omne peccatum contagionem imprimit: dicitur enim hic contagio, non quae serpit tantum ab uno in alium, sed etiam corruptio contracta ex impressione foedantis et putrefacientis<sup>62</sup> ([...] it must be said that every sin causes a contagion. Indeed, we call contagion not only that which creeps from one to another, but also the corruption caused by what pollutes and putrefies).